
1 

 

GOD OF STRONG LEGS の感想・メッセージ 

 

市長・教育長様 (2025/02/27)  

「・・・このたび本市に対してご寄附（図書）をいただき、誠にありがとうございました。 

 ご寄附いただいた趣旨に添いまして、有効適切に活用させていただきます。・・・」 

 

市長様 (2025/02/26)  

「・・・この度は、管内小中学校に対し、絵本を寄贈くださり誠にありがとうございました。 

英語と日本語の併記、日本語はルビ付きという仕様で、小学校低学年から中学生まで多くの

子どもたちが気軽に手に取ることが出来ますし、子どもたちはこの絵本を通じて日頃の訓練

や行動の大切さを知り、考える力が育まれるものと存じます。 

 是非、子どもたちの教育に活用させていただきます。 

 また、市立図書館にも配置させていただきますので、小中学生以外にも、より多くの市民

の方々から読んでいただけるものと期待しております。 

 今後とも、本市の教育振興の充実にお力添えを賜りますようお願い申し上げますととも

に、貴団体の益々のご発展を祈念申し上げ、略儀ながら書中をもって御礼申し上げます。」 

 

図書館ご担当者様 (2025/02/22) 

「・・・絵本、届きました。外国の方も来館されるので、英語表記はありがたく思います。 

登録して棚に出します。ありがとうございました。」 

 

教育委員会ご担当者様 (2025/02/03) 

「この度は、絵本ご寄贈のお申出をいただきまして、誠にありがとうございます。・・・ 

ホームページにて絵本を拝見しましたところ、日頃の訓練や行動の大切さを伝える内容もさ

ることながら、英語と日本語の併記、日本語はルビ付きという仕様で、小学校低学年から中

学生まで、幅広い年齢層を対象としていただいていると感じました。・・・ 

子どもたちの教育に、活用させていただきたいと思います。」 

 

教育長様 (2024/06/27)  

「・・・本県の高等学校教育の推進につきましては、御理解と御協力をいただき深く感謝し

ております。 

この度は、バイリンガル絵本「GOD OF STRONG LEGS 足腰神様」を御寄附いただき誠にあり

がとうございました。 

御寄贈品は、各県立高等学校において大切に使用させていただきます。・・・」  

 

教育委員会課長様 (2024/06/21)  

「・・・このたびは、○○県立高等学校に対して心のこもった御寄贈をいただき、厚くお礼申

し上げます。 

御寄贈いただきました絵本は、大切に保存しますとともに、広く高等学校で活用し、防災 

教育の一翼にしたいと存じます。 



2 

 

今後とも、○○県教育委員会並びに本県学校教育活動に御理解と御協力をいただきますよ

うお願いいたします。・・・」  

 

市長様 (2024/06/14)  

「・・・この度は、○○市立小中学校へ「GOD OF STRONG LEGS 足腰神様」の絵本の寄贈を賜

り、心よりお礼申し上げます。 

東日本大震災の被災地である当市といたしましては、防災教育には特に力を入れて取り組

んでいるところです。寄贈いただいた絵本は、防災教育の教材として大切に活用させていた

だきます。また、バイリンガル絵本であることから、英語学習や国際理解教育の教材として

も活用させていただきます。 

末筆ではございますが、・・・｢防災一人語り｣絵本・童話シリーズ制作グループの皆様の今

後の益々のご健勝を祈念申し上げ、お礼とさせていただきます。」  

 

市長様 (2024/06/12)  

「・・・日ごろから、市政にご理解とご協力を賜り、心から感謝申し上げます。 

この度は、市立小学校及び中学校に図書を御寄附いただき、誠にありがとうございまし

た。御寄附いただきました物品につきましては、その御趣旨に沿うよう有効に活用させてい

ただきます。 

ここに略儀ながら書中をもって厚くお礼申し上げます。・・」 

 

学校図書館ご担当者様 (2024/04/02) 

「・・・このたびは「GOD OF STRONG LEGS / 足腰神様」をご寄贈くださいまして誠に

ありがとうございました。当館の蔵書として大切に保存し、学生の学習研究の資料として活

用させていただきます。・・・」 

 

図書館ご担当者様 (2024/03/14) 

「日頃から低い高台の危険さを感じていた太郎くんのおかげで沢山の命が救われたという教

訓が“足腰神様”という少しユニークなエピソードと供に描かれていて、子供から大人まで

学びながら楽しく読める作品に感じました。低い高台にいて危険を感じ、さらに上の高台に 

昇り助かったエピソードは東日本大震災の時にもありましたよね。このお話がバイリンガル

によって外国にも伝わり、外国の災害対策にも生かされると良いですね。貴重な作品を寄贈

いただきありがとうございます。」 

 

教育長様 (2024/02/29) 

「・・・さて、過日の○○○市教育委員会への絵本のご寄附に際しましては、格別のご配慮

をいただき誠にありがとうございました。 

 本市といたしましても、健全な教育行政の推進、学校教育の充実に努めてまいりますの

で、引き続きご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 末筆ながら、「防災一人語り」絵本・童話シリーズ制作グループ様の益々のご繁栄をお祈

り申し上げます。・・・」 



3 

 

教育委員会ご担当者様 (2024/02/28) 

「・・・一昨日にご寄贈いただく絵本が無事届きました。  

・・・手に取ってみてとても取っつきやすく本を開きたくなるような印象です。  

これから市内小中学校に配付させていただきます。  

この度は誠にありがとうございました。」 

 

教育委員会ご担当者様 (2024/02/26) 

「・・・本日今しがた、バイリンガル絵本「足腰神様」が小職あて届きました。 

素敵な絵本に何度も読み返してしまいました。ありがとうございました。 

さっそく県立学校長あて文書を添え、県内の公立学校あてに配付させていただきます。 

改めましてこの度は、本県生徒の健やかな育成に御高配を賜りましたことに厚く御礼申し上

げます。末筆ながら貴団体のますますの御活躍を祈念いたしております。・・・」 

 

教育委員会ご担当者様 (2024/01/26) 

「このたびも御寄贈の申し出ありがとうございます。 

本県の海沿いにある○○地方では津波の際の避難について高校生が自分事として捉える必要

があり、「足腰神様」を読むことによって意識が高まると捉えたところです。 

また、管内の高等学校では、実際に「いのちのばとん」【注：寄贈させていただいたバイリ

ンガル絵本「LIFE’S RELAY BATON」】を使ったという事例もございます。 

これらを踏まえ、是非、御寄贈を承りたいと存じます。」 

 

学校図書館ご担当者様 (2024/01/16) 

「絵本、拝見いたしました。心温まる素敵な絵本ですね。本校の図書館でも展示いたします

ので、出来上がった際にはぜひ送っていただけると幸いです。」 


